<sup>10</sup> Pour voir si je rencontrerai le Seigneur.

Cui cùm Dominus occurrisset, posuissetque verbum in ore ejus<sup>1</sup>, ait : Revertere ad Balac, et hæc loqueris ei.

Reversus invenit eum stantem juxta holocaustum suum, et principes Moabitarum cum eo. Ad quem Balac : Quid, inquit, locutus est Dominus ?

### LEÇON XIII.

Suite du même sujet.

At ille ait : Sta, Balac, et ausculta, audi fili Sephor :

Non est Deus quasi homo, ut mentiatur : nec ut filius hominis, ut mutetur. Dixit ergò<sup>2</sup>, et non faciet ? locutus est, et non implebit ?

Ad benedicendum adductus sum<sup>3</sup>, benedictionem prohibere non valeo.

Non est idolum in Jacob, nec videtur<sup>4</sup> simulacrum in Israël. Dominus Deus ejus cum eo est, et clangor victoriae est regis<sup>5</sup> in illo.

Deus eduxit illum de Ægypto, cujus<sup>6</sup> fortitudo similis rhinocerotis<sup>7</sup>.

Non est augurium in Jacob, nec divinatio in Israël.

<sup>1</sup> L'avait inspiré.

<sup>2</sup> *Dixit ergò...*, dit-il donc... ? a-t-il donc parlé... ? c'est-à-dire : crois-tu donc qu'il parle et qu'il ne fera pas ce qu'il a dit ?

<sup>3</sup> *Adductus sum*, savoir à Domino.

<sup>4</sup> *Videtur*, dans sa signification première, pour *conspicitur*.

<sup>5</sup> Le bruit, les fanfares de la victoire de son Roi (Dieu). Allusion aux deux trompettes d'argent, faites par ordre du Sei-

gneur ; leurs fanfares donnaient le signal du combat et annonçaient la présence du Roi des rois, combattant avec son peuple.

<sup>6</sup> Duquel Jacob, duquel peuple.

<sup>7</sup> Le rhinocéros n'a qu'une seule corne sur le front, et cette corne est d'une grande force. La corne était jadis en Orient le symbole de la puissance.

Temporibus suis dicetur Jacob et Israëlī quid operatus sit Deus <sup>1</sup>.

Eccē populus ut læna consurget, et quasi leo erigetur · non accubabit donec devoret prædam, et occisorum sanguinem bibat.

Dixitque Balac ad Balaam : Nec maledicas ei, nec benedicas.

Et ille ait : Nonne dixi tibi, quòd quidquid mihi Deus imperaret, hoc facerem ?

Et ait Balac ad eum : Veni, et ducam te ad alium locum : si fortè placeat Deo ut indè maledicas eis <sup>2</sup>.

Cùmque duxisset eum super verticem montis Phogor <sup>3</sup>, qui respicit solitudinem,

Dixit ei Balaam : Ædifica mihi hic septem aras, et para totidem vitulos, ejusdemque numeri arietes.

Fecit Balac ut Balaam dixerat : imposuitque vitulos et arietes per singulas aras.

#### LEÇON XIV.

Balaam bénit de nouveau les Hébreux.

Cùmque vidisset Balaam quòd placeret Domino ut benediceret Israëlī, nequaquàm abiit ut antè perrexerat, ut augurium quæreret <sup>4</sup>: sed dirigens contra desertum vultum suum,

Et elevans oculos, vidit Israël in tentoriis commorantem per tribus <sup>5</sup> suas : et irruente in se spiritu Dei,

<sup>1</sup> Allusion aux prophètes qui devaient annoncer les opérations divines.

<sup>2</sup> *Ei* plus haut, ici *eis*, parce que *populus* et *Israël* sont des noms collectifs. V. not. 2, p. 8.

<sup>3</sup> Phogor, montagne de la Palestine, au-delà du fleuve du

Jourdain, près du mont Nébo.

<sup>4</sup> Il n'alla pas comme au paravant examiner le vol, le chant, la manière de manger des oiseaux pour en tirer un augure.

<sup>5</sup> *Per tribus*, par tribus. On omettra ici *suas* dans la traduction.

Assumptâ parabolâ <sup>1</sup> ait : Dixit Balaam filius Beor :

Dixit auditor sermonum Dei, qui visionem Omnipotentis intuitus est :

Quàm pulchra . tabernacula tua Jacob, et tentoria tua Israël !

Ut valles nemorosæ, ut horti juxta fluvios irrigui, ut tabernacula quæ fixit Dominus, quasi cedri prope aquas.

Fluet aqua de situlâ ejus, et semen illius erit in aquas<sup>2</sup> mûltas.

Deus eduxit illum de Ægypto, cujus fortitudo similis est rhinocerotis. Devorabunt<sup>3</sup> gentes hostes illius, ossaque eorum confringent et perforabunt sagittis.

Accubans dormivit ut leo, et quasi læna, quam suscitare nullus<sup>4</sup> audebit. Qui benedixerit tibi, erit et ipse benedictus : qui maledixerit, in maledictione reputabitur.

Iratusque Balac contra Balaam, complosis manibus<sup>5</sup> ait : Ad maledicendum inimicis meis vocavi te, quibus è contrario tertio benedixisti :

Revertere ad locum tuum. Decreveram quidem magnificè honorare te, sed Dominus privavit te honore disposito.

Respondit Balaam ad Balac : Nonne nuntiis tuis dixi :

Si dederit mihi Balac plenam domum suam argenti et auri, non potero præterire sermonem Domini Dei mei, ut vel boni quid vel mali proferam ex corde meo : sed quidquid Dominus dixerit, hoc loquar<sup>6</sup> ?

Sumptâ igitur parabolâ, rursùm ait : Dixit Balaam filius

<sup>1</sup> Voyez p. 16, note 6.

<sup>2</sup> *Esse in* suivi de l'accusatif : se convertir, se changer en..., devenir.

<sup>3</sup> *Devorabunt* se rapporte au collectif *populus* : ils dévorent les nations ennemies, etc.

<sup>4</sup> *Nullus*, sous-entendez *homo* ; ailleurs *nemo*.

<sup>5</sup> Frapper des mains pour lui imposer silence. Ablatif absolu.

<sup>6</sup> La moindre chose, quoi que ce soit de bien ou de mal.

Beor : Dixit auditor sermonum Dei, qui novit doctrinam Altissimi, et visiones Omnipotentis videt :

Videbo eum <sup>1</sup>, sed non modò : intuebor illum, sed non propè <sup>2</sup>. **ORIENTUR STELLA** ex Jacob, et consurget virga de Israël <sup>3</sup> : et percutiet duces Moab, vastabitque omnes filios Seth.

Et erit Idumæa possessio ejus :

De Jacob erit qui dominetur, et perdet reliquias civitatis <sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Ce grand Dieu.

<sup>2</sup> Par les yeux de mes descendants.

<sup>3</sup> Une étoile sortira de Jacob et un rejeton puissant, *virga*, s'élèvera d'Israël. Notre Seigneur est la vraie étoile annoncée par Balaam; celle qui parut à sa

naissance n'était que le signe de sa venue. Tout ce qui suit annonce les conquêtes du Messie.

<sup>4</sup> Le reste de la cité ou du monde rebelle à ses ordres; par là, faut entendre Rome et l'univers entier soumis au sceptre de notre Seigneur.

# DEUTÉRONOME.

---

## LEÇON XV.

Moïse meurt à la vue de la Terre promise; Josué lui succède.

Ascendit Moyses de campestribus<sup>1</sup> Moab super montem Nebo<sup>2</sup>, in verticem Phasga contra Jericho : ostenditque ei Dominus omnem terram Galaad<sup>3</sup> usque Dan<sup>4</sup>,

Et universum Nephthali, terramque Ephraim et Manasse<sup>5</sup>, et omnem terram Juda usque ad mare novissimum<sup>6</sup>,

Et australem partem, et latitudinem campi Jericho civitatis palmarum usque Segor.

Dixitque Dominus ad eum : Hæc est terra, pro quâ juravi Abraham, Isaac, et Jacob<sup>7</sup>, dicens : Semini tuo dabo eam. Vidisti eam oculis tuis, et non transibis ad illam<sup>8</sup>.

Mortuusque est ibi Moyses servus Domini<sup>9</sup>, in terra Moab, jubente Domino.

Et sepelivit eum in valle terræ Moab contra Phogor : et

*Campestris*, neutre de l'adjectif à la place du substantif : la plaine.

<sup>2</sup> Nébo, montagne de la Judée, dans la Pérée, chez les Moabites.

<sup>3</sup> Galaad, montagne de la Palestine, à l'E. du Jourdain; elle séparait les tribus de Ruben, de Gad et de Manassé, de l'Arabie déserte.

<sup>4</sup> Dan ou Laïs, la ville la plus septentrionale de la tribu de Nephthali et par conséquent de toute la Palestine.

Nephthali, Ephraïm et Manassé; ces trois tribus étaient

situées aux extrémités N.-E. et O. de la Palestine.

<sup>6</sup> La dernière mer pour la mer qui borne la dernière terre ou l'extrémité de la terre, c'est-à-dire de la Palestine à l'Occident : la Méditerranée.

<sup>7</sup> Ce sont des datifs.

<sup>8</sup> Pour s'être rendu coupable d'une hésitation passagère : voyez avec quelle sévérité Dieu punit dans ses serviteurs les moindres fautes.

<sup>9</sup> Voilà bien la plus belle épitaphe qu'on puisse désirer.

non cognovit homo sepulcrum ejus usque in præsentem diem <sup>1</sup>.

Moyses centum et viginti annorum erat quando mortuus est : non caligavit oculus ejus, nec dentes illius moti sunt.

Fleveruntque eum filii Israël in campestribus Moab triginta diebus : et completi sunt dies planctûs lugentium Moysen.

Josue <sup>2</sup> verò filius Nun repletus est Spiritu sapientiæ, quia Moyses posuit super eum manus suas <sup>3</sup>. Et obedierunt ei filii Israël, feceruntque sicut præcepit Dominus Moysi.

Et non surrexit ultrà propheta in Israël sicut Moyses, quem <sup>4</sup> nôsset <sup>5</sup> Dominus facie ad faciem.

<sup>1</sup> Sans doute afin que les Hébreux ne fussent point tentés de l'adorer.

<sup>2</sup> Voyez sur Josué la préface de ce volume.

<sup>3</sup> L'imposition des mains est le signe extérieur de la bénédiction et de la transmission des grâces.

<sup>4</sup> *Quem* se rapporte à *propheta*; *sicut*, tel que....

<sup>5</sup> *Nôsset* pour *novisset*; qui connût; de même que *novi* se traduit par le présent de l'indicatif, *novissem* se traduit ou peut se traduire par l'imparfait du subjonctif.

# JOSUÉ.

---

## LEÇON XVI.

Histoire de Josué et de l'entrée du peuple de Dieu dans la Terre promise; Dieu parle à Josué et lui donne ses instructions.

Factum est post mortem Moysi servi Domini <sup>1</sup>, ut loqueretur Dominus ad Josue filium Nun, ministrum Moysi, et diceret ei :

Moyses servus meus mortuus est : surge, et transi Jordanem istum <sup>2</sup> tu, et omnis populus tecum, in terram, quam ego dabo filiis Israël.

Omnem locum, quem calcaverit vestigium pedis vestri, vobis tradam, sicut locutus sum Moysi.

A deserto et Libano <sup>3</sup> usque ad fluvium magnum Euphraten, omnis terra Hethæorum <sup>4</sup> usque ad mare magnum <sup>5</sup> contra solis occasum erit terminus vester.

Nullus poterit vobis resistere cunctis diebus vitæ tuæ :

<sup>1</sup> Sous-entendez *itâ* : les choses se passèrent de telle manière que...

<sup>2</sup> *Istum*, parce que le Seigneur le lui montre au loin.

<sup>3</sup> Le grand désert qui sépare l'Égypte de la Palestine. Le Liban, chaîne de montagnes qui s'étendait du N. au S., séparait la Phénicie à l'O., de la Syrie à l'E., et se prolongeait dans la Palestine parallèlement au rivage de la mer jusqu'à Damas. Cette montagne, qui est pour ainsi dire double, forme deux chaînes parallèles,

entre lesquelles se trouve comprise la Célé-Syrie ou *Syrie-Creuse*. Sa chaîne orientale prend le nom d'*Anti-Liban*. Cette montagne était célèbre par ses cèdres gigantesques.

<sup>4</sup> Héthéens, descendants de Seth, second fils de Chanaan. Ils habitaient les environs d'Hébron; plus tard, ceux de Béthel, plus au nord.